长春理工大学俄语专业简介

长春理工大学俄语系成立于1989年，隶属外国语学院，承担我校俄语专业硕士研究生、本科生外语教学及非俄语专业的博士研究、硕士研究生、本科生外语教学工作。现有外教2人，专任教师11人，其中教授3人，副教授7人，讲师1人；获得博士学位2人，硕士学位9人。40岁以下青年教师占专任教师比例18%。

专业分为俄语语言文学方向和专门用途俄语方向。分别培养俄语语言功底扎实、俄语语言文学及文化知识雄厚的俄语语言文学学术型人才；培养俄语语言功底扎实、俄语综合应用能力和交际能力强、掌握一定的计算机应用、科技和经济贸易知识的应用型人才。经过多年的努力和发展，基础俄语课程于2011年被评为省级优秀课； 俄语语法课于2008年被评为校级精品课，2012年被评为省级优秀课；承担省部级教研项目20项，发表论文190余篇，出版专著14部，编著10部、教材5部，编写校内自编讲义1部，1名教师荣获长春理大学教学质量1等奖，2名荣获二等奖，2名荣获三等奖。学生先后有20多人考取北外、上外、南大、吉大等国内知名学府。连续7年在国家级俄语比赛中获得二、三等奖。

2010年与布里亚特国立大学签订合作协议书联合培养学生。从2011至今年共派出48名本科生、硕士研究生赴俄罗斯插班学习、攻读硕士学位。

长春理工大学俄语专业人员统计表
	教师人数情况  
	学生人数情况

	
职称/学位
年龄结构
	教授
	副教授
	讲师
	助教
	       学生  
年级
	本科
	硕士
	博士
	博士后

	55岁以上
	
	
	
	
	一年级
	45
	5
	
	

	41-55岁
	3
	5
	1
	
	二年级
	45
	3
	
	

	40岁以下
	
	2
	
	
	三年级
	41
	2
	
	

	30岁以下
	
	
	
	
	四年级
	27
	
	
	

	合  计
	3
	7
	1
	
	合计
	158
	10
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